
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA STATALE 

DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO “G. 

OBERDAN” Via Tre Venezie ,1 – 05100 – TERNI – Tel.  0744 400195 – Fax 

0744 426058 

Sito web: www.istitutooberdan.edu.it 

E-mail tric809001@istruzione.it - 

tric809001@pec.istruzione.it C.F.: 80005170552 - Codice 

univoco: UF7TWE 

 

 
Prot come da segnatura B/15f Terni, 21/01/2020 

 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di trasporto degli alunni per il progetto 

VISIONI IN MUSICA SCUOLA 2020 - attività di promozione culturale legate al Progetto SIAE  “Per Chi 

Crea” - Bando 3/ 2018 – Formazione e promozione culturale nelle scuole – Settore Musica – “MUSIC 

ALL ….INCLUSIVE” progetto codice 2201803050481 - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016,  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato il 09/12/2020 delibera n. 44 ; 

VISTO il Progetto finanziato da SIAE – “ Progetto Per chi crea” - Bando 3/ 2018 – Formazione e 

promozione culturale nelle scuole – Settore Musica – “MUSIC ALL ….INCLUSIVE” - codice 

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI

TRIC809001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000315 - 21/01/2020 - B15 - Contabilità gen. - I



2201803050481 come da la convenzione stipulata tra le parti Prot. n. 6922 del 02/10/2019; 

VISTA l’autorizzazione a questa Istituzione Scolastica ad attuare, entro il 30/06/2021 (prorogato) con 

relativo complessivo impegno di spesa pari a € 25.000,00 le attività previste dal Progetto; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 

intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; che ai sensi dell’articolo 36, comma6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi i CONSIP S.p.A, ha messo a disposizione delle stazioni 

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI

TRIC809001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000315 - 21/01/2020 - B15 - Contabilità gen. - I



Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO il Regolamento Interno approvato dal Consiglio D’Istituto in data 29/04/2019 con Delibera n. 19, 

relativo all’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie 

in applicazione del nuovo regolamento Amministrativo Contabile Decreto interministeriale del 28/08/2018 

n. 129, che disciplina gli affidamenti diretti “adeguatamente motivati”; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle SPESE PER LE ATTIV ITÀ DI FORMAZIONE E 

PROMOZIONE CULTURALE previste dal bando, nella sezione A4. “Spese di viaggio, vitto, 

alloggio riferite a studenti, docenti/tutor per la realizzazione” sono stati stanziati  un totale di €  1.000,00 

per l’acquisizione di tali servizi; 

RILEVATA la necessità di fornire un servizio di trasporto agli alunni a Palazzo Gazzoli (Terni) per 

partecipare alle lezioni – concerto bdella stagione VisioninMmsica scuola 2020 – come da prospetto 

allegato;   

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG tramite il 

portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione n ZE12BA6069;  

 ACQUISITE le offerte richieste a n. 5 operatori sul territorio (BUSITALIA - OASI VIAGGI – CMT- 

AUTOSERVIZI TROIANI - COOP SOCIALE ACTL);  

CONSIDERATO il preventivo del 17/01/2020 ns Prot. n. 245, della Ditta BUSITALIA Nord Gruppo 

Ferrovie dello Stato Italiane”;  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

l’acquisizione del suddetto servizio, all’operatore economico BUSITALIA - SITA NORD S.R.L. 

GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - P.zza della Croce Rossa, 1 – ROMA – P.I. n 

06473721006 per un totale di € 600, 00 (IVA inclusa);  

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza ;  

- di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi formale e 

fiscale;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Patrizia FIORETTI)

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI

TRIC809001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000315 - 21/01/2020 - B15 - Contabilità gen. - I


		2021-07-22T10:53:15+0200
	FIORETTI PATRIZIA




